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Abstrakt

Tématem diplomové práce jsou alergeny ve výuce přírodopisu, biologie a chemie.

Předmětem a jejím cílem je zjistit jednak přítomnost alergenů ve vybraných třídách

přírodovědných předmětů (přírodopisu, biologie, chemie), ale také míru uvědomování si

problematiky alergií a alergenů ze stran pedagogů a žáků základních škol a gymnázií a dále

porovnat, zda učitelé vybraných předmětů zohledňují při vytváření klimatu třídy alergenní

žáky.

Práce se skládá z části teoretické a praktické. První část shrnuje veškeré teoretické

poznatky zahrnující téma alergií a alergenů. Zabývá se pojetím alergie z historického

hlediska, charakterizuje obecně význam alergií a její spojitost s imunitním systémem, uvádí

jednotlivé rizikové faktory ovlivňující vznik a rozvoj alergického onemocnění. Velká část

teoretické části popisuje alergická onemocnění včetně jejich projevů, diagnostiky a následné

léčby, dále uvádí jednotlivé druhy alergenů, které jsou klasifikovány podle jejich působení na

organismus. V neposlední řadě se kapitola zabývá přítomností alergenů ve školním prostředí.

Taktéž jsou v této části zpracovány pedagogické dokumenty – RVP a ŠVP závazné pro

jednotlivé typy škol zaměřené na výuku přírodopisu, biologie a chemie se zařazením tématu

alergií a alergenů do těchto předmětů. Velká část praktické části je věnována výsledkům

dotazníkového šetření mezi žáky a studenty ZŠ a gymnázií a mezi učiteli přírodopisu,

biologie a chemie, které byly zpracovány formou grafů a tabulek a obohaceny o komentář a

následnou diskuzi. Dále je zde uveden průběh a výsledné zhodnocení vlastního

pedagogického pozorování zaměřené na přítomnost alergenů ve vybraných třídách

přírodovědných předmětů. Následná část diplomová práce obsahuje náměty aktivit na téma

alergií a alergenů včetně výukové prezentace, odpovídajícího pracovního listu a nácviku

poskytování první pomoci, které byly vytvořeny pro žáky a studenty vybraných tříd

základních škol a gymnázií a ověřeny v praxi.

Klíčová slova:

alergie, alergeny, imunita, přírodopis, biologie, chemie, výzkum, výukové

aktivity

Abstract

The theme of the diploma thesis is allergens in the teaching of natural science, biology

and chemistry. The subject and its aim is to find out the presence of allergens in selected

classes of natural sciences (natural sciences, biology, chemistry) as well as the level of

awareness of problems of allergies and allergens from teachers and pupils of elementary

schools and grammar schools and to compare whether teachers of selected subjects take into

account Creating climate climate for allergic pupils.

The thesis consists of theoretical and practical part. The first part summarizes all

theoretical knowledge, including the theme of allergies and allergens. It deals with the

concept of allergy from the historical point of view, it characterizes the general importance of

allergies and its connection with the immune system, it presents individual risk factors

influencing the origin and development of allergic disease. A large part of the theoretical part

describes allergic diseases including their manifestations, diagnosis and follow-up treatment,

and also the individual types of allergens that are classified according to their effects on the

organism. Last but not least, the chapter deals with the presence of allergens in the school

environment. Also in this part the pedagogical documents - RVP and ŠVP are prepared for

individual types of schools focused on the teaching of natural sciences, biology and

chemistry, with the inclusion of the topic of allergies and allergens in these subjects. A large

part of the practical part is devoted to the results of the questionnaire survey among pupils and

students of elementary schools and grammar schools and among the teachers of natural

science, biology and chemistry, which were prepared in the form of graphs and tables and

enriched by commentary and subsequent discussion. Further, there is presented the course and

the final evaluation of the own pedagogical observation focusing on the presence of allergens

in selected classes of permissive subjects. The following part of the diploma thesis contains

topics of allergy and allergenic activities including a presentation presentation, a

corresponding work sheet and first aid training that were created for pupils and students of

selected classes of elementary schools and grammar schools and verified in practice.

Keywords:

allergies, allergens, immunity, nature, biology, chemistry, research, learning

activities
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1 Úvod

Tématem diplomové práce jsou „alergeny ve výuce přírodopisu, biologie a chemie“.

Toto téma je mi velmi blízké jednak tím, že sama trpím alergickým onemocněním –

průduškovým astmatem, ale také proto, že pracuji jako učitelka na základní škole a mými

hlavními vyučovací předměty jsou právě přírodopis a chemie.

Alergie, tedy nepřiměřené reakce imunitního systému na jinak většinou neškodné

podněty z našeho okolí, se vyskytují stále častěji jako výsledek nenormálního vzájemného

působení našeho imunitního systému a naší současné stravy, životního stylu a prostředí. Aby

se u jedince alergická reakce projevila, musí se nejdříve s alergenem setkat. Přírodní látky, se

kterými se dostáváme denně do kontaktu, jsou pro celou populaci potenciálními alergeny.

Procento výskytu senzitizace stále stoupá, podmínkou vzniku je první nebo opakovaný

kontakt organismu s alergenem zevního prostředí. Těmito vyvolavateli mohou být přírodní

látky rostlinného i živočišného původu, ale také syntetické látky, které jsou obsaženy ve

většině dostupných výrobků. Nejčastěji a v největším množství se vyskytující alergeny, jsou

alergeny inhalační (vdechované). Obklopují nás při každodenních činnostech a je velmi těžké

se jim vyhnout. Počet alergiků v populaci stále vzrůstá, a to ve všech věkových kategoriích.

Výskyt alergiků v ČR se odhaduje přibližně na 20 - 30% obyvatel. Je to číslo vysoké, proto

představuje významný zdravotní, ekonomický a společenský problém. Výskyt alergických

onemocnění se liší podle ekonomické a hygienické úrovně společnosti. Medicínský obor,

který se zabývá léčbou alergických onemocnění, se nazývá alergologie.

Diplomová práce je rozdělena na 2 části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

zahrnuje 4 kapitoly. První z nich je toto úvodní představení tématu diplomové práce, druhá již

větší kapitola popisuje historii alergického onemocnění, charakterizuje obecně význam alergií

a její spojitost s imunitním systémem, uvádí jednotlivé rizikové faktory ovlivňující vznik a

rozvoj alergií, např. vliv dědičnosti, je zde také popsána klasifikace, diagnostika a léčba

alergických onemocnění a jednotlivé druhy alergenů rozdělené podle jejich působení na

organismus. V neposlední řadě se kapitola zabývá problematikou alergenního školního

prostředí. V další kapitole je výtah Rámcových vzdělávacích programů (RVP) a Školních

vzdělávacích programů (ŠVP) příslušných škol, kde probíhalo dotazníkové šetřené a vlastní

pedagogické pozorování zaměřené na výuku přírodopisu, biologie a chemie a zařazení tématu

alergií a alergenů v rámci těchto předmětů.
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Praktická část diplomové práce se zabývá jednak vlastním výzkumem zahrnujícím

dotazníkové šetření a vlastní výzkumné pozorování, tak též náměty na aktivity týkající se

alergií a alergenů.

Dotazníkového šetření se zúčastnili žáci a studenti vybraných tříd základních škol a

gymnázii a učitelé přírodopisu, biologie a chemie (viz příloha 2., 3., 4.) Vlastní zúčastněné

pozorování zaměřené na přítomnost alergenů ve třídách přírodopisu, biologie a chemie bylo

uskutečněno na dvou zkoumavých základních školách a dvou gymnáziích. Obě tyto části

výzkumu byly na závěr samostatně shrnuty a vyhodnoceny pomocí tabulek a grafů a

obohaceny o komentář. Cílem tohoto výzkumu bylo jednak zjistit celkovou informovanost

žáků, studentů a učitelů o problematice alergií a alergenů v rámci školního prostředí a jednak

zjisti, jak přítomnost alergenů ovlivňuje klima třídy, zda si žáci i učitelé přítomnost těchto

alergenů uvědomují a zda se při samotném vytváření klimatu zohledňují alergičtí žáci. Na

základě vytčených cílů byly vytvořeny 4 hypotézy, které byly na konci dotazníkového šetření

vyhodnoceny:

Navržené náměty aktivit na téma alergií a alergenů jsem vytvořila a zařadila do výuky

přírodopisu a biologie, tak aby korespondovaly s právě probíraným tématem onemocnění,

která se zmiňují jako součást učiva „Biologie člověka“. Tyto aktivity zahrnují jednak výukové

prezentace pro příslušné žáky 2. stupně ZŠ (viz příloha 7. na CD - ROM) a výukové

prezentace pro studenty gymnázia (viz příloha 8. na CD - ROM), tak i příslušné pracovní listy

(viz příloha 5., 6.) s otázkami vázajícími se k těmto výukovým prezentacím. Jako další


[…]


b) běžnou reakci organismu na alergen

c) počáteční a mírnou reakci organismu na alergen

9) Může ANAFYLAKTICKÝ ŠOK končit smrtí?

a) ne

b) ano

10) Co je to ATOPIE?

a) stav bezvědomí

b) dědičný předpoklad pro rozvoj alergie

c) alergický záchvat

11) Jaké je riziko vzniku alergického onemocnění u dítěte, jehož jeden rodič trpí alergií?

a) riziko vzniku alergického onemocnění je zhruba 80%

b) riziko vzniku alergického onemocnění je zhruba 30%

c) riziko vzniku alergického onemocnění je zhruba 60%

12) Jaké je riziko vzniku alergického onemocnění u dítěte, jehož oba rodiče trpí alergií?

a) riziko vzniku alergického onemocnění je zhruba 60%

b) riziko vzniku alergického onemocnění je zhruba 90%

c) riziko vzniku alergického onemocnění je zhruba 30%

13) V letním období (květen – srpen) způsobují alergii především pyly:

a) plevele

b) stromů

c) trav

DOPLŇTE CHYBĚJÍCÍ ÚDAJE:

1) Lékařský obor zabývající se alergiemi se nazývá ALERGOLOGIE

2) Dle způsobu vstupu alergenu do těla rozlišujeme alergie:

MÍSTNÍ CELKOVÉ

3) Co by měl obsahovat tzv. protišokový balíček?
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PROTIALERGICKÉ TABLETY nebo ČÍPKY, INHALAČNÍ SPREJE, INJEKCI

4) Vypište 5 nejčastějších alergenů.

ROZTOČI, PLÍSNĚ, LÉKY, POTRAVINY, PYLY, DOMÁCÍ ZVÍŘATA, HMYZÍ JED,

CHEMICKÉ LÁTKY

5) Které alergeny řadíme mezi vnitřní?

ROZTOČI, DOMÁCÍ ZVÍŘATA, DOMÁCÍ PLÍSNĚ

6) Které alergeny řadíme mezi vnější?

PYLY, PLÍSNĚ

7) Kde všude mohou být obsaženy zvířecí alergeny?

SLINY, MOČ, KREV, LUPY, KOŽNÍ ŠUPINY, VÝMĚŠKY

8) Jaké znáte druhy alergií?

ALERGICKÁ RÝMA, PRŮDUŠKOVÉ ASTMA, KOŽNÍ ALERGIE, POTRAVINOVÉ

ALERGIE, LÉKOVÉ ALERGIE, ALERIE NA HMYZÍ ŠTÍPNUTÍ

9) Napište alespoň 3 významné potravinové alergeny.

VEJCE, MLÉKO, MOUKA, RYBY, OŘECHY, SÓJA, OVOCE (citrusy, jablko, hruška,

broskev), ZELENINA (kořenová, rajčata)

10) Mezi léky nejčastěji způsobující alergie patří:

PENICIL a jiná ANTIBIOTIKA, LOKÁLNÍ ANESTETIKA

11) Jaké mohou být projevy alergie?

OČNÍ –slzení, otoky víček, záněty spojivek

NOSNÍ – svědění nosu, kýchání, vodová rýma

KOŽNÍ – kopřivka, ekzém, puchýře

PRŮDUŠKOVÉ – astmatická dušnost (ztížený a hvízdavý dech)

ZAŽÍVACÍ – průjem, zvracení, křečovité bolesti břicha

12) Mezi rizikové faktory alergie patří:

STRESOVÝ ŽIVOTNÍ STYL

GENETICKÁ PREDISPOZICE ŠKODLIVINY V OVZDUŠÍ
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VYSVĚTLETE NÁSLEDUJÍCÍ POJMY:

1) SENZIBILIZACE

VZNIK PŘECITLIVĚLOSTI NA ALERGENNÍ ČÁSTICI (ALERGEN).

2) ANAFYLAKTICKÝ ŠOK

TĚŽKÁ ALERGICKÁ REAKCE CELÉHO ORGANISMU

3) ANTIHISTAMINIKA

ÚLEVOVÉ LĚKY OVLIVŇUJÍCÍ KLINICKÝ PROJEV ALERGIE

4) ELIMINACE ALERGENU

ODSTRANĚNÍ ALERGENU A ZAMEZENÍ DALŠÍHO VLIVU ALERGENU NA

ORGANISMUS

5) INHALAČNÍ ALERGENY

ALERGENY, KTERÉ SE DO TĚLA DOSTÁVÁJÍ VDECHNUTÍM.

KŘÍŽOVKA:

A L E R G E N Y

S E N Z I B I L I Z A C E

A N T I G E N Y

A L E R G I E

H Y P O S E N Z I B I L I Z A C E

A L E R G O L O G I E

A S T M A

K O R T I K O S T E R O I D Y

L A T E X

D E R M A T I T I D A

R O Z T O Č I

E L I M I N A C E

A T O P I E

K O P Ř I V K A

A N A F Y L A X E
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1. Látky vyvolávající alergickou reakci.

2. Vznik přecitlivělosti na alergenní částici.

3. Molekuly schopné vyvolat tvorbu specifických protilátek.

4. Přehnaná nepřiměřená reakce organismu na podněty z okolí.

5. Specifická imunoterapie – léčba vakcínami

6. Lékařský obor zabývající se alergiemi

7. Druh alergického onemocnění postihující průdušky.

8. Léky tlumící alergický zánět

9. Alergenní chemikálie – častá příčina chorob z povolání.

10. Kožní onemocnění- jiným slovem ekzém.

11. Mikroskopičtí členovci, hlavní alergeny domácího prachu.

12. Odstranění alergenu a zamezení dalšího vlivu alergenu na organismus.

13. Dědičný předpoklad pro rozvoj alergie.

14. Kožní onemocnění vyznačující se pupínky, zarudnutím.

15. Těžká životu nebezpečná alergická reakce celého organismu.