UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta
Katedra biologie a environmentálních studií

POSUDEK OPONENTKY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Předložila studentka: Bc. Lucie Kaufmanová

Název: Alergeny ve výuce přírodopisu, biologie a chemie

Oponentka: RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.

1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a do jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Cíle diplomové práce jsou stanoveny v úvodní kapitole, v podstatě byly splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich diskutování, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Předložená práce obsahuje několik částí: teorii, didaktický výzkum, návrh vlastní výukové aktivity a její ověření v praxi. Teorie začíná obecným, velmi podrobným a možná až zbytečně rozsáhlým (60 stran) pojednáním o imunitním systému, alergenech, alergiích, jejich diagnostice a léčbě. Následuje obsahová analýza RVP z hlediska obsahu učiva o alergenech, která ovšem obsahuje i návrhy autorky na jejich změny (zařazení učiva), což by patřilo spíše do diskuse. Nicméně tyto návrhy nejsou příliš propracované a určitě by zasloužily větší pozornost. Navazující analýza ŠVP vybraných škol potom neobsahuje zmínku o alergenech žádnou, není proto zcela jasné, jaký má tato kapitola účel. Tím teorie končí, což podle mého nevytváří dostatečné zázemí pro další autorčin výzkum (minimálně chybí podobné výzkumy, které byly prováděny a neškodila by ani analýza učebnic).

Praktická část obsahuje nejprve dvě dotazníková šetření, u prvního byli respondenty žáci, u druhého učitelé 2. stupně ZŠ a SŠ. Obě šetření jsou metodologicky dobře popsána, vycházejí z odpovídající literatury. Před oběma šetřeními autorka formuluje hypotézy a po grafickém uvedení výsledků je vyhodnocuje. Výsledky jsou prezentovány v tabulkách a grafech, které poskytují naprosto stejné informace s minimálními komentáři, kde se v podstatě informace opakují potřetí. Zde by se dala práce podstatně zkrátit, některé údaje mohly být uvedeny jen číselnou hodnotou v textu (str. 76, 77, 92 a dále). Navíc jsou některé výsledky i špatně numericky spočítané (str. 103, tab. 37). Celkově je proto výsledková část zbytečně rozvěklá a čtenářsky nekomfortní. Problém mám i s pojmem klima třídy, které autorka často používá. V pedagogice se myslí spíše sociální klima, autorka sama tento termín nedefinuje. Přímé pozorování podmínek ve třídách je dostatečně popsáno, informace se ale opět zbytečně opakují (str. 70 a 71). Výsledky jsou určitě zajímavé, i když je to jenom sonda do 7 tříd. Je vidět, že zde je v českých třídách ještě mnoho co napravit.

V další části autorka navrhla dvě výukové aktivity a k nim vytvořila výukové materiály. Aktivity jsou v postačující míře popsány a ověřeny ve výuce. Dostupné jsou na přiloženém CD-ROMu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru použité literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková grafická úprava, přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol, úroveň kvality tabulek, grafů, obrázků a příloh, apod.):

Práce obsahuje 139 stran textu, 20 stran textových příloh a CD-ROM. Obsahuje všechny předepsané formální náležitosti včetně anglického i českého abstraktu, slovníčku pojmů, seznamu zkratk, tabulek, grafů a obrázků. Je přehledně členěna do kapitol, jednotlivé části textu jsou ovšem občas nevyvážené a ne příliš logicky provázané. Jazykový projev autorky je dobrý, v textu jsou překlepy a chyby v interpunkci. Literatura je vhodně vybrána a většinou řádně citována. Obrázky na str. 26, 29, 48 jsou vlastně grafy, každá hlavní kapitola by měla začínat na nové stránce (viz např. str. 60).

4. KOMENTÁŘ OPONENTA(KY) (celkový dojem, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, možný přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Práce obsahuje některé nedokonalosti a neobratnosti: nepřiliš provázané kapitoly, nevyrovnaný rozsah, téma není příliš zacíleno, mnoho zbytečných informací odvádějících čtenáře od podstaty práce apod. Pokud bych si měla vybrat něco, co má opravdu důležitý dopad do výukové reality, tak je to upozornění na prostředí tříd, které není příliš nakloněno alergikům. Je to závažný problém a kdo jiný by na něj měl ve škole upozorňovat, než učitel biologie nebo chemie. V tom je předložená práce ocenění hodná. Dále hodnotím pozitivně i výukové materiály a šíření osvěty o alergiích mezi žáky.

5. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ (doporučuji k obhajobě a hodnotím: výborně, velmi dobře, dobře, nebo nedoporučuji k obhajobě):

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 15.8.2017

RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.